[image: image1.png]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº 06/08

Dispõe sobre a concessão do Título de “Honra ao Mérito” a Senhora Lucilena Ferraz Neto.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º - Fica a Câmara Municipal de Votorantim autorizada a conceder o Título de “Honra ao Mérito” a Senhora Lucilena Ferraz Neto pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a aprovação deste Decreto Legislativo correrão por conta de verbas próprias, consignadas no Orçamento.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Pedro Augusto Rangel", em 11 de agosto de 2.008.

Lázaro Alberto de Almeida
Vereador

HISTORICO DA SENHORA LUCILENA FERRAZ NETO

Nossa homenageada nasceu no dia 29 de novembro de 1959 na Vila Cacique, Distrito de Votorantim. Filha de Benedito José Sobrinho e Tereza de Jesus Proença, irmã de Izildinha e José Luiz.

Lucilena concluiu o antigo colegial em 1973, no ano seguinte iniciou seus estudos de Nível Superior - Letras (Português/Inglês) na Faculdade de Ciências e Letras em Sorocaba, (hoje UNISO).

Concluiu o curso superior no ano de 1977 e ingressou no Serviço Público Estadual, na cidade de Itararé/SP, como Professora de Português e Inglês, no Ensino Fundamental e Médio na Escola “Leôncio Pimentel”.

Em 1979 casou-se com Aparício Ferraz Neto, Professor de Matemática da mesma escola.

Em 1980 nasce o primeiro filho do casal, Pedro Ferraz de Oliveira Neto, hoje Dr. Pedro Neto. Em 1983 nasceu o segundo filho, Vinícius Ferraz de Oliveira, hoje cursando Letras na UNISO, e no ano de 1987 nasce Luiz Fernando Ferraz de Oliveira, hoje cursando Educação Física na Academia de Ensino Superior, em Sorocaba.

No ano de 1980 Lucilena concluiu a segunda faculdade, o curso de Pedagogia na Faculdade de Ciências e Letras de Avaré. Nos anos de 1982 e 1983 efetivou-se como professora de Português e Inglês.

Concluiu a Graduação com habilitação em Administração Escolar para escolas de 1º e 2º grau no ano de 1986. Em 1987 foi convidada para ocupar a função de Assistente de Direção, cuja denominação hoje é Vice Diretor de Escola.

Em 1988 assume o cargo de Diretor de Escola na EEPSG Leôncio Pimentel, em Itaberá, onde permaneceu até 1992.

Em 1993 ingressou no cargo de Supervisor de Ensino, na Diretoria de Ensino de Votorantim, onde atendia à E.E. Prof. Walter Rocha, E.E. Prof. Pedro Augusto Rangel Filho e E.E. do PROMORAR,  todas em Votorantim.

Como integrante do quadro de Supervisores, suas atribuições eram:

· Orientar o acompanhamento, avaliação e controle curricular.

· Zelar pela integração do sistema educacional.

· Elaborar os instrumentos adequados para a sistematização das informações.

· Garantir fluxo recíproco das informações entre Unidades Escolares e os órgãos centrais.

· Participar da elaboração de programas e projetos em nível de Delegacia de Ensino.

· Cumprir e fazer cumprir as disposições legais relativas à organização didática.

Pela sua excelente atuação junto à Diretoria de Ensino, em prol da Comunidade, foi convidada a substituir a Dirigente Regional de Ensino, Profª. Maria Terezinha Del Cístia, nos seus impedimentos legais (férias, licença premio e afastamentos).

Em 2003 foi designada para ocupar o cargo de Dirigente Regional de Ensino de Votorantim, cargo que ocupa até a presente data. Sempre realizando encontros com a comunidade, contribuindo para o amadurecimento dos alunos, ajudando-os a estarem em contato com a realidade, despertando-lhes o espírito de solidariedade, de respeito e de ética e principalmente de patriotismo pelo País e por nossa cidade Votorantim, como prova de fidelidade.

Em 2007 concluiu o curso de Especialização - Pós Graduação em Gestão Educacional, na UNICAMP.

Hoje é responsável por 39 escolas da Rede Estadual, distribuídas em 7 Municípios, sendo só em Votorantim 12 Escolas, num total de 13.154 (treze mil, cento e cinqüenta e quatro) alunos, assim distribuídos:

· E.E. Profª. Alice Rolim de Moura Holtz - 823 alunos

· E.E. Profª. Antonieta Ferrarese - 682 alunos

· E.E. Prof. Armando Rizzo - 1.032 alunos

· E.E. Prof. Azarias Mendes - 759 alunos

· Centro Estadual de Ensino Supletivo de Votorantim - 3.748 alunos

· E.E. Profª. Clotilde Beline Capitani - 517 alunos

· E.E. Prof. Daniel Verano - 1.058 alunos

· E.E. Evilázio de Góes Vieira - 835 alunos

· E.E.Senador José Ermírio de Moraes - Tempo Integral - 491 alunos

· E.E. Prof. Pedro Augusto Rangel Filho - 1.101 alunos

· E.E. Comendador Pereira Inácio - 930 alunos

· E.E. Prof. Wilson Prestes Miramontes - 1.178

É de filosofia de Lucilena que a formação é a categoria principal do nosso raciocínio e da existência de educadores. Trata-se do compromisso da formação para a cidadania que se opera na “Escola”, pela qual é responsável em primeira e última instância no sistema público e especialmente o da “Educação”. Afirmando que todo indivíduo só se torna um ser humano forte intelectualmente, ajustado emocionalmente, rico de caráter, habilitado tecnicamente e capaz de decidir sobre sua vida e sobre os destinos da nação, se lhe for possibilitada a formação humana que garante a sua plenitude. É exatamente este caráter histórico que dá sentido à vida dos seres humanos, como sujeitos na construção da sociedade.

Por toda a sua história de vida e de dedicação ao trabalho na área da Educação é que, com muita satisfação, entregamos a Sra. Lucilena o Título de Honra ao Mérito.

LÁZARO ALBERTO DE ALMEIDA

Vereador